
الطبعة الأولى
1444هـ - 2023م

سلسلة التشـريـعــات والقــوانين
لدولة الإمارات العربية المتحدة

34

قانون

حقوق المؤلف
والحقوق المجاورة  

مرسوم بقانون اتحادي رقم )38( لسنة 2021
واللائحة التنفيذية بقرار مجلس الوزراء رقم )47( لسنة 2022

لدولة الإمارات العربية المتحدة



قانون
حقوق المؤلف

والحقوق المجاورة  
لدولة الإمـــارات العربية المتحـدة

مرسوم بقانون اتحادي رقم )38( لسنة 2021
واللائحة التنفيذية بقرار مجلس الوزراء رقم )47( لسنة 2022

من إصدارات:

دار نشر معهد دبي القضائي

عضو جمعية الناشرين الإماراتيين

سلسلة التشريعات والقوانين لدولة الإمارات العربية المتحدة )34(

الطبعة الأولى

1444 هـ - 2023م



مسيرة قانون

حقوق المؤلف
والحقوق المجاورة

لدولة الإمارات العربية المتحدة

الصدورالتشريعم
النشر في الجريدة 

الرسمية
العمل به

1
قانون اتحادي رقم )7( لسنة 2002 في شأن حقوق 

المؤلف والحقوق المجاورة.
1 يوليو 
2002م.

العدد 383 
14 يوليو 2002م.

عُمل به من تاريخ نشره، وألغي 
بالمرسوم بقانون رقم 38 لسنة 

2021م.

2
مرسوم بقانون اتحادي رقم )38( لسنة 2021 بشأن 

حقوق المؤلف والحقوق المجاورة.
20 سبتمبر 

2021م.
العد 712 )ملحق(
26 سبتمبر 2021م.

عُمل به من 02 يناير 2022م.

3

قرار مجلس الوزراء رقم )47( لسنة 2022 بشأن 
اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم 

)38( لسنة 2021 بشأن حقوق المؤلف والحقوق 
المجاورة.

11 مايو 
.2022

العدد 727
13 مايو 2022.

يعمل به بعد شهر من تاريخ 
نشره.



4

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

مرسوم  المتحدة:  العربية  الإمارات  لدولة  المجاورة  والحقوق  المؤلف  حقوق  قانون 

بقانون اتحادي رقم )38( لسنة 2021 واللائحة التنفيذية بقرار مجلس الوزراء رقم 

)47( لسنة 2022/ إعداد معهد دبي القضائي. - دبي: المعهد، 2023.

30 ص. - )سلسلة التشريعات والقوانين لدولة الإمارات العربية المتحدة؛ 34(.

الطبعة الأولى

1443 هـ - 2023 م

حقوق النشر © 2023 

جميع الحقوق محفوظة لمعهد دبي القضائي

لا يجوز طبع هذا الكتاب أو جزء منه أو حفظه آلياً أو نقله بأية وسيلة إلكترونية 

أو غير إلكترونية إلا بإذن مكتوب من المعهد.

إدارة المعرفة والنشر - معهد دبي القضائي. 
بطاقة فهرسة أثناء النشر.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

7 6

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )31( لسنة 2021 بإصدار قانون الجرائم والعقوبات،	 

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )32( لسنة 2021 بشأن الشركات التجارية،	 

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )36( لسنة 2021 بشأن العلامات التجارية،	 

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )37( لسنة 2021 بشأن السجل التجاري،	 

وبناءً على ما عرضه وزير الاقتصاد، وموافقة مجلس الوزراء،	 

أصدرنا المرسوم بقانون الآتي:

المادة )1( 
التعريفات

في تطبيق أحكام هذا المرسوم بقانون، يُقصد بالكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين 

كل منها، ما لم يقضِ سياق النص بغير ذلك:

الدولة: الإمارات العربية المتحدة.

الوزارة: وزارة الاقتصاد.

الوزير: وزير الاقتصاد.

المحكمة المختصة: المحكمة الاتحادية الاستئنافية.

المحكمة المدنية: المحكمة الابتدائية الاتحادية أو المحلية بحسب الأحوال.

لجنة التظلمات: اللجنة المنصوص عليها بالمادة )37( من هذا المرسوم بقانون.

هيئة الإذاعة: أي جهة تقوم بالبث الإذاعي اللاسلكي السمعي أو البصري، أو السمعي.

الإذاعة: وسيلة إرسال الأصوات أو الصور والأصوات أو تمثيل لها بوسائل لاسلكية ليستقبلها 

الجمهور، ويعد من ذلك كل إرسال مماثل يتم عبر الأقمار الصناعية أو إرسال إشارات مشفرة 

إذا وفرت هيئة الإذاعة الوسيلة الكفيلة بفك التشفير أو إتاحتها له بموافقتها.

أو  التكفيفية  القراءة  أو  والتدريب  التعليم  خدمات  تقدم  التي  المعتمدة: المنشأة  الهيئة 

النفاذ إلى المعلومات لفائدة الأشخاص المستفيدين، ولا تهدف إلى الربح، وتشمل الجهات 

الحكومية والمؤسسات غير الربحية التي تقدم الخدمات ذاتها للأشخاص المستفيدين ضمن 

أنشطتها الأساسية أو التزاماتها المؤسسية.

المصنف: كل إنتاج مبتكر في مجال الآداب، أو الفنون، أو العلوم، أياً كان نوعه، أو طريقة 

التعبير عنه، أو أهميته أو الغرض منه.

مرسوم بقانون اتحادي رقم )38(
بشأن حقوق المؤلف والحقوق المجاورة)1(

نحن خليفة بن زايد آل نهيان                            رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،

بعد الاطلاع على الدستور،	 

وعلى القانون الاتحادي رقم )1( لسنة 1972 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات 	 

الوزراء، وتعديلاته،

التجارية، 	  الوكالات  تنظيم  1981 بشأن  لسنة   )18( رقم  الاتحادي  وعلى القانون 

وتعديلاته،

المدنية، 	  المعاملات  قانون  1985 بإصدار  لسنة   )5( رقم  الاتحادي  وعلى القانون 

وتعديلاته،

المدنية، 	  الإجراءات  قانون  1992 بإصدار  لسنة   )11( رقم  الاتحادي  وعلى القانون 

وتعديلاته،

الجزائية، 	  الإجراءات  قانون  1992 بإصدار  لسنة   )35( رقم  الاتحادي  وعلى القانون 

وتعديلاته،

وعلى القانون الاتحادي رقم )18( لسنة 1993 بإصدار قانون المعاملات التجارية،	 

وعلى القانون الاتحادي رقم )7( لسنة 2002 في شأن حقوق المؤلف والحقوق المجاورة، 	 

وتعديلاته،

وعلى القانون الاتحادي رقم )1( لسنة 2006 في شأن المعاملات والتجارة الإلكترونية، 	 

وتعديلاته،

وعلى القانون الاتحادي رقم )19( لسنة 2016 في شأن مكافحة الغش التجاري،	 

وعلى المرسوم الاتحادي رقم )233( لسنة 2016 بانضمام الدولة إلى معاهدة مراكش 	 

لتيسير النفاذ إلى المصنفات المنشورة لفائدة الأشخاص المكفوفين أو معاقي البصر أو 

ذوي إعاقات أخرى في قراءة المطبوعات،

وعلى المرسوم الاتحادي رقم )20( لسنة 2017 بانضمام الدولة إلى معاهدة بيجين بشأن 	 

الأداء السمعي البصري،

)1(  نشر في الجريدة الرسمية 	 عدد 712 )ملحق( 	 بتاريخ 2021/09/26.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

9 8

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المؤلف: الشخص الذي يبتكر المصنف، أو من يُذكر اسمه عليه، أو يُنسب إليه عند نشره 

باعتباره مؤلفاً له، ما لم يقم الدليل على غير ذلك، كما يُعد مؤلفاً للمصنف من ينشره بدون 

اسم أو باسم مستعار أو بأي طريقة أخرى، بشرط ألا يقوم شك في معرفة حقيقة شخصية 

المؤلف، فإذا قام الشك اعتبر ناشر أو منتج المصنف سواء أكان شخصاً طبيعياً أم اعتبارياً، 

نائباً عن المؤلف في مباشرة حقوقه إلى أن يتم التعرف على حقيقة شخصية المؤلف.

الابتكار: الطابع الإبداعي الذي يُسبغ على المصنف الأصالة والتميز.

أصحاب الحقوق المجاورة: فنانو الأداء، ومنتجو التسجيلات الصوتية، وهيئات الإذاعة، وفقاً 

لأحكام هذا المرسوم بقانون.

الذين  الأشخاص  من  وغيرهم  والراقصون،  والموسيقيون،  والمغنون،  الأداء: الممثلون،  فنانو 

يلقون أو ينشدون أو يعزفون أو يؤدون بأي صورة، في مصنفات أدبية أو فنية أو أي من 

أوجه التعبير الفلكلوري متى كانت محمية طبقاً لأحكام هذا المرسوم بقانون أو داخلة في 

إطار الملك العام.

الشخص: الشخص الطبيعي أو الاعتباري.

منتج التسجيلات الصوتية: الشخص الذي يقوم بمبادرة منه بتثبيت الأصوات التي يتكون 

منها الأداء أو غيرها من الأصوات أو تثبيت تمثيل الأصوات لأول مرة على مسؤوليته.

أداء  أي  أو  الإذاعي،  البرنامج  أو  البصري،  أو  الصوتي  التسجيل  أو  المصنف،  النشر: إتاحة 

للجمهور، بأي وسيلة.

الأداء العلني: إيصال المصنف للجمهور بأي وسيلة كانت سواء بالاتصال المباشر أو غير ذلك، 

كالتمثيل والاستعراض للمصنفات السمعية أو البصرية والعروض المسرحية الفنية والتقديم 

والعزف للمصنفات الموسيقية وقراءة المصنفات الأدبية، سواء كان حياً أو مسجلًا.

النقل للجمهور: إرسال المصنفات الأدبية والفنية بما في ذلك المصنفات السمعية أو البصرية 

أو السمعية البصرية إلى الجمهور بأي طريقة كانت، سلكية أو لاسلكية بما في ذلك إتاحتها 

للجمهور بما يمكنهم من الاطلاع عليها في مكان ووقت يختارهما الواحد منهم بنفسه.

النسخ: عمل نسخة أو أكثر من مصنف أو تسجيل صوتي أو برنامج إذاعي أو أي أداء، في 

أي شكل أو صورة، بما في ذلك التحميل أو التخزين الإلكتروني الدائم أو الوقتي، أيا ما تكون 

الطريقة أو الأداة المستخدمة في النسخ.

التثبيت السمعي البصري: تجسيد الصور المتحركة سواء كانت مصحوبة أو غير مصحوبة 

بالصوت أو بتمثيل له، بحيث يمكن بواسطته إدراكها أو نسخها أو نقلها بأداة.

التسجيل الصوتي: تثبيت الأصوات التي يتكون منها الأداء أو غيرها من الأصوات أو تثبيت 

تمثيل الأصوات دون أن تتأثر الحقوق المترتبة عليه بإدراجه في مصنف سينمائي أو مصنف 

سمعي بصري.

المصنف  لإنجاز  اللازمة  الإمكانيات  يوفر  الذي  البصري: الشخص  السمعي  المصنف  منتج 

السمعي البصري، ويضطلع بمسؤولية هذا الإنجاز.

وتحت  شخص  من  بتوجيه  المؤلفين  من  جماعة  يضعه  الذي  الجماعي: المصنف  المصنف 

إدارته، ويتكفل بنشره باسمه، بحيث يندمج عمل المؤلفين فيه ويستحيل فصل عمل كل 

مؤلف منهم وتمييزه على حدة.

المصنف المشترك: المصنف الذي يسهم في وضعه عدة أشخاص سواء أمكن أو لم يمكن فصل 

عمل كل منهم فيه، ولا يندرج ضمن المصنفات الجماعية.

كالترجمات،  الوجود  سابق  مصنف  من  أصله  يستمد  الذي  المشتق: المصنف  المصنف 

ومجموعات المصنفات الأدبية والفنية ومجموعات التعبير الفلكلوري ما دامت مبتكرة من 

حيث ترتيب أو اختيار محتوياتها.

أو  الحركية  أو  الموسيقية  أو  الشفوية  الشعبية  المأثورات  من  تعبير  الوطني: كل  الفلكلور 

الدولة  أو استمر في  الذي نشأ  الفني  التقليدي  التراث  الملموسة في عناصر متميزة تعكس 

والذي لا يمكن نسبته إلى مؤلف معلوم.

الشخص المستفيد/ الأشخاص المستفيدين: ذوي الإعاقة من المكفوفين أو ممن يعانون من 

الإعاقة البصرية إلى حد لا يمكن تحسينه لتصبح وظيفة بصره تعادل بصر شخص بلا إعاقة، 

أو العاجز عن القراءة أو مسك الكتاب أو استخدامه للقراءة بسبب إعاقة جسدية، وذلك 

كله دون النظر لأي حالات عجز أخرى.

نسخة قابلة للنفاذ في نسق ميسّّر: نسخة من مصنف بأسلوب أو شكل بديل يتيح للشخص 

المستفيد النفاذ إلى المصنف الأصلي بسلاسة ويسر كشخص طبيعي بدون إعاقة بصرية أو أي 

إعاقة أخرى في إمكانية الوصول إلى المصنفات، مع عدم الإخلال بالحقوق الأدبية للمصنف 

الأصلي.

المصنفات  العام: جميع  الملك  إطار  في  داخلة  أو  العام،  الملك  إلى  آلت  التي  المصنفات 

المستبعدة من الحماية ابتداء، أو التي تنقضي مدة حماية حقوقها المالية.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

11 10

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المصنفات المشمولة بالحماية
المادة )2(

يتمتع بالحماية المقررة في هذا المرسوم بقانون مؤلفو المصنفات وأصحاب الحقوق المجاورة، 

إذا وقع الاعتداء على حقوقهم داخل الدولة، وبوجه خاص المصنفات الآتية:

الكتب والكتيبات والمقالات وغيرها من المصنفات المكتوبة.. 1

التطبيقات الذكية وبرامج الحاسب الآلي وتطبيقاتها، وقواعد البيانات، وما يماثلها من . 2

مصنفات تحدد بقرار من الوزير.

المحاضرات والخطب والمواعظ الشفوية والمكتوبة والمصنفات الأخرى التي لها طبيعة . 3

مماثلة.

المصنفات التمثيلية والمصنفات التمثيلية الموسيقية والتمثيل الصامت.. 4

المصنفات الموسيقية المصحوبة وغير المصحوبة بكلمات.. 5

المصنفات السمعية أو البصرية أو السمعية البصرية.. 6

مصنفات العمارة والرسوم والمخططات الهندسية.. 7

أو . 8 الحجر  على  والطباعة  والنقش،  والنحت،  الألوان،  أو  بالخطوط  الرسم  مصنفات 

الأقمشة أو الخشب أو المعادن، وأي مصنفات مماثلة في مجال الفنون الجميلة.

المصنفات الفوتوغرافية وما يماثلها.. 9

مصنفات الفن التطبيقي والتشكيلي.. 10

ثلاثية . 11 والمصنفات  التخطيطية،  والرسومات  الجغرافية،  والخرائط  التوضيحية،  الصور 

الأبعاد المتعلقة بالجغرافيا أو الطبوغرافيا أو التصميمات المعمارية وغيرها.

المصنفات المشتقة، دون الإخلال بالحماية المقررة للمصنفات التي اشتقت منها.. 12

وتشمل الحماية عنوان المصنف إذا كان مبتكراً، والفكرة المبتكرة المكتوبة للبرنامج الإذاعي.

المادة )3(
لا تشمل الحماية ما يأتي:

المجردة . 1 والحقائق  والمبادئ  الرياضية  والمفاهيم  العمل  وأساليب  والإجراءات  الأفكار 

لكنها تنطبق على التعبير المبتكر عن أي منها.

الوثائق الرسمية أياً كانت لغتها الأصلية، أو اللغة المنقولة إليها، مثل نصوص القوانين . 2

واللوائح والقرارات والاتفاقيات الدولية والأحكام القضائية، وأحكام المحكمين والقرارات 

الصادرة من اللجان الإدارية ذات الاختصاص القضائي.

الأنباء وأخبار الحوادث والوقائع الجارية والتي تكون مجرد أخبار إعلامية.. 3

المصنفات التي آلت إلى الملك العام.. 4

ومع ذلك تتمتع مجموعات ما ورد في البنود )2(، )3(، )4( من هذه المادة بالحماية إذا تميز 

جمعها أو ترتيبها أو أي مجهود فيها بالابتكار.

المادة )4( 
تسجيل حقوق المصنفات

تنظم اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون تسجيل حقوق المصنفات وما يطرأ عليها . 1

من تصرفات، وتعد سجلات الوزارة مرجعاً لبيانات المصنف وملكيته.

لا يترتب على عدم تسجيل المصنف أو ما يطرأ عليه من تصرفات إخلال بأي وجه من . 2

أوجه الحماية أو الحقوق التي يقررها هذا المرسوم بقانون.

المادة )5( 
حقوق المؤلف الأدبية

يتمتع المؤلف وخلفه العام على المصنف بحقوق أدبية غير قابلة للتقادم أو التنازل.. 1

تكون حقوق المؤلف وخلفه العام المشار إليها في البند )1( من هذه المادة على النحو . 2

الآتي:

نشر المصنف لأول مرة.أ. 

نسبة المصنف إلى مؤلفه.ب. 

الاعتراض على أي تعديل للمصنف إذا كان فيه تشويه أو تحريف للمصنف أو ج. 

إضرار بسمعة المؤلف.

تقديم طلب إلى المحكمة المدنية لسحب المصنف من التداول، بناءً على أسباب د. 

تبرر ذلك، باستثناء التطبيقات الذكية وبرامج الحاسب الآلي وتطبيقاتها.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

13 12

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المادة )6( 
التعديل في مجال الترجمة

لا يعد التعديل في مجال الترجمة اعتداءً إلا إذا أغفل المترجم الإشارة إلى مواطن الحذف أو 

التغيير أو أساء بعمله لسمعة المؤلف.

المادة )7( 
الترخيص باستغلال المصنف

للمؤلف وحده وخلفه من بعده، أو صاحب حق المؤلف أن يرخص باستغلال المصنف، بأي 

وجه كان، وعلى وجه الخصوص النسخ بما في ذلك التحميل أو التخزين الإلكتروني، أو التمثيل 

بأي وسيلة، أو البث الإذاعي، أو إعادة البث الإذاعي، أو الأداء، أو النقل للجمهور، أو الترجمة، 

أو التحوير، أو التعديل، أو التأجير، أو الإعارة، أو النشر بأي طريقة بما في ذلك إتاحته عبر 

أجهزة الحاسب الآلي أو شبكات المعلومات أو شبكات الاتصال وغيرها من الوسائل.

المادة )8( 
تأجير برامج الحاسب والمصنفات السمعية البصرية

لا ينطبق حق التأجير على برامج الحاسب الآلي والتطبيقات الذكية إذا لم يكن البرنامج ذاته 

هو المحل الأساسي للتأجير، كما لا ينطبق على المصنفات السمعية البصرية إذا لم يكن من 

شأنه المساس بالاستغلال العادي لها.

المادة )9( 
نقل وترخيص الحقوق المالية للمؤلف

للمؤلف أو خلفه أن ينقل أو يرخص إلى الغير، سواء أكان شخصاً طبيعياً أم اعتبارياً، . 1

كل أو بعض حقوقه المالية المبينة في هذا المرسوم بقانون، ويشترط لانعقاد التصرف أن 

يكون مكتوباً ومحدداً فيه الحق محل التصرف، مع بيان الغرض منه، ومدة الاستغلال 

ومكانه.

يكون المؤلف مالكاً لكل ما لم يتنازل عنه صراحة من حقوق.. 2

مع عدم الإخلال بحقوق المؤلف الأدبية المنصوص عليها في هذا المرسوم بقانون لا يجوز . 3

للمؤلف القيام بأي عمل من شأنه تعطيل استغلال الحق محل التصرف.

المادة )10( 
مقابل نقل حقوق الاستغلال المالي

للمؤلف أو خلفه أن يتقاضى المقابل النقدي أو العيني نظير نقله حق أو أكثر من حقوق 

الاستغلال المالي للمصنف إلى الغير على أساس مشاركة نسبية في الإيراد الناتج من الاستغلال، 

أو على أساس مبلغ جزافي، أو الجمع بين الأساسين.

المادة )11( 
إعادة النظر في قيمة المقابل المتفق عليه

إذا تبين أن الاتفاق المشار إليه في المادة )10( من هذا المرسوم بقانون مجحف بحق المؤلف 

أو لأي من أصحاب الحقوق المجاورة، أو أصبح كذلك لظروف طرأت بعد التعاقد، فيجوز 

للمؤلف أو خلفه أو من يخلفهما أن يلجأ إلى المحكمة المدنية بطلب إعادة النظر في قيمة 

المقابل المتفق عليه.

المادة )12( 
ترخيص الحقوق المالية لمصنفات التطبيقات الذكية والحاسب الآلي 

وغيرها
مع عدم الإخلال بأحكام المادة )9( من هذا المرسوم بقانون، يخضع ترخيص الحقوق المالية 

لأحكام  البيانات  قواعد  أو  وتطبيقاته  الآلي  الحاسب  وبرامج  الذكية  التطبيقات  لمصنفات 

التعاقد الواردة أو الملصقة على البرنامج، سواء ظهرت على الدعامة الحاملة للبرنامج أو عند 

تحميل أو تخزين البرنامج في شاشة الحاسب الآلي أو الهواتف الذكية أو أي جهاز تقني آخر 

تم تحميل أو تخزين البرنامج عليه، ويكون مشتري البرنامج أو مستخدمه ملزماً بالشروط 

الواردة في أحكام التعاقد المذكورة.

المادة )13( 
تصرف المؤلف على النسخة الأصلية من المصنف

لا يترتب على تصرف المؤلف بأي صورة كانت في النسخة الأصلية من مصنفه نقل أي من 

حقوقه المالية عليه، ما لم يتفق على غير ذلك.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

15 14

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

ومع ذلك لا يجوز- بغير اتفاق مسبق- إلزام من انتقلت إليه ملكية هذه النسخة بأن يمكّن 

المؤلف من نسخها، أو نقلها، أو عرضها.

المادة )14( 
الحجز على الحقوق المالية للمؤلفين

يجوز الحجز على الحقوق المالية للمؤلفين على مصنفاتهم المنشورة، ولا يجوز الحجز على 

المصنفات التي يموت صاحبها قبل نشرها ما لم يثبت بصفة قاطعة أنه استهدف نشرها قبل 

وفاته.

المادة )15( 
الإنتاج المستقبلي

يقع باطلًا كل تصرف للمؤلف في مجموع إنتاجه الفكري المستقبلي.. 1

استثناء من البند )1( من هذه المادة، يجوز للمؤلف التعاقد على عدد من مصنفاته . 2

المستقبلية الذي تُحدده اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.

المادة )16( 
الحقوق الأدبية لفناني الأداء

يتمتع فنانو الأداء وخلفهم العام بحق أدبي لا يقبل التنازل أو التقادم، يخولهم ما يأتي:

الحق في نسبة الأداء إليهم سواء كان الأداء حياً أو مسجلًا.. 1

الحق في منع أي تغيير، أو تحريف، أو تشويه أو تعديل في أدائهم من شأنه الإضرار . 2

بسمعتهم.

المادة )17( 
الحقوق الاستئثارية المالية لفناني الأداء

يتمتع فنانو الأداء بالحقوق الاستئثارية المالية الآتية:

بث أدائهم غير المثبت ونقله إلى الجمهور.. 1

تثبيت أدائهم على تسجيل صوتي أو تثبيت سمعي بصري.. 2

نسخ أدائهم المثبت في تسجيل صوتي أو تثبيت سمعي بصري.. 3

تأجير النسخة الأصلية من تسجيلاتهم الصوتية للجمهور أو غيرها من النسخ التي تثبت . 4

أداءهم لأهداف تجارية.

توزيع النسخة الأصلية من تسجيلاتهم الصوتية أو غيرها من النسخ التي تثبت أداءهم . 5

عن طريق البيع أو أي تصرف آخر ناقل للملكية.

إتاحة تسجيلاتهم الصوتية التي تثبت أداءهم للجمهور بوسائل سلكية أو لاسلكية بما . 6

يمكن الجمهور من الاطلاع أو الوصول إليها بأي طريقة يرغبون بها.

ويعد استغلالاً محظوراً على الغير تسجيل الأداء الحي على دعامة أو تأجيرها بهدف الحصول 

على عائد تجاري مباشر أو غير مباشر أو بث الأداء أو إتاحته بأي وسيلة كانت دون موافقة 

صاحب الحق.

المادة )18( 
الحقوق الاستئثارية المالية لمنتجي التسجيلات الصوتية

يتمتع منتجو التسجيلات الصوتية بالحقوق الاستئثارية المالية التالية على تسجيلاتهم:

النسخ بأي طريقة كانت.. 1

للجمهور عن طريق . 2 الصوتية  التسجيلات  أو غيرها من نسخ  الأصلية  النسخة  توزيع 

البيع أو أي تصرف آخر ناقل للملكية.

تأجير النسخة الأصلية أو غيرها من نسخ التسجيلات الصوتية للجمهور لأغراض تجارية.. 3

إتاحة التسجيلات الصوتية للجمهور بأي طريقة كانت.. 4

إذاعة ونقل التسجيلات الصوتية إلى الجمهور بأي طريقة كانت.. 5

الحق في منع أي استغلال لتسجيلاتهم بأية طريقة من الطرق دون ترخيص منهم.. 6

أو  الإذاعي  البث  أو  تأجيرها  أو  التسجيلات  تلك  نسخ  الغير  على  محظوراً  استغلالاً  ويعد 

إعادته لها أو إتاحتها عبر أجهزة الحاسب الآلي أو غيرها من الوسائل.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

17 16

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المادة )19( 
الحقوق الاستئثارية المالية لهيئة الإذاعة

تتمتع هيئة الإذاعة بالحقوق الاستئثارية المالية الآتية:

منح الترخيص باستغلال تسجيلاتها وبرامجها الإذاعية.. 1

وجه . 2 وعلى  منها،  ترخيص  بغير  الجمهور  إلى  تسجيلاتها  أو  لبرامجها  توصيل  أي  منع 

الخصوص تسجيل البرامج أو عمل نسخ منها أو استنساخها، أو تأجيرها أو إعادة بثها 

إذاعياً أو نقلها إلى الجمهور بأي طريقة كانت.

المادة )20( 
مدة الحماية

بقانون مدة حياته، . 1 المرسوم  عليها في هذا  المنصوص  للمؤلف  المالية  الحقوق  تحمى 

و)50( خمسين سنة تبدأ من أول السنة الميلادية التالية لسنة وفاته.

تحمى الحقوق المالية لمؤلفي المصنفات المشتركة مدة حياتهم جميعاً، و)50( خمسين . 2

سنة تبدأ من أول السنة الميلادية التالية لسنة وفاة آخر من بقي حياً منهم.

الفن . 3 مصنفات  مؤلفي  باستثناء  الجماعية-  المصنفات  لمؤلفي  المالية  الحقوق  تحمى 

التي  للسنة  التالية  الميلادية  السنة  أول  تبدأ من  )50( خمسين سنة  التطبيقي- مدة 

تنشر فيها لأول مرة، إذا كان المؤلف شخصاً اعتبارياً، أما إذا كان المؤلف شخصاً طبيعياً 

فيكون حساب المدة طبقاً لما هو منصوص عليه في البندين )1(، )2( من هذه المادة.

تحمى الحقوق المالية على المصنفات التي تنشر لأول مرة بعد وفاة مؤلفها لمدة )50( . 4

خمسين سنة تبدأ من أول السنة الميلادية التالية للسنة التي يتم نشرها فيها لأول مرة.

تحمى الحقوق المالية على المصنفات التي تنشر بدون اسم مؤلفها أو باسم مستعار . 5

لمدة )50( خمسين سنة تبدأ من أول السنة الميلادية التالية للسنة التي يتم فيها نشرها 

لأول مرة، فإذا كان مؤلفها معروفاً ومحدداً أو كشف مؤلفها عن شخصيته فتحسب 

مدة الحماية طبقاً لما هو منصوص عليه في البند )1( من هذه المادة.

تنقضي الحقوق المالية لمؤلفي مصنفات الفن التطبيقي بانقضاء )25( خمس وعشرين . 6

سنة تبدأ من أول السنة الميلادية التالية لسنة نشرها لأول مرة.

تاريخ . 7 يتخذ  مرة،  النشر لأول  تاريخ  من  الحماية  مدة  فيها  تحسب  التي  الأحوال  في 

المؤلف  أدخل  إذا  إلا  النشر  إعادة  عن  النظر  بغض  المدة،  لحساب  أساساً  نشر  أول 

على مصنفه عند إعادة نشره تعديلات جوهرية بحيث يعد مصنفاً جديداً. فإذا كان 

المصنف يتكون من عدة أجزاء أو مجلدات نشرت منفصلة وعلى فترات، فيعد كل جزء 

أو مجلد مصنفاً مستقلًا عند حساب مدة الحماية.

السنة . 8 أول  من  تحسب  سنة  )50( خمسين  لمدة  الأداء  لفناني  المالية  الحقوق  تحمى 

الميلادية التالية للسنة التي تم فيها الأداء، فإذا كان الأداء مثبتاً في تسجيل صوتي أو 

في تثبيت سمعي بصري فتحسب المدة اعتباراً من نهاية السنة التي تم فيها التثبيت.

ميلادية . 9 سنة  )50( خمسين  لمدة  الصوتية  التسجيلات  لمنتجي  المالية  الحقوق  تحمى 

تحسب من أول السنة الميلادية التالية للسنة التي تم فيها نشر التسجيل الصوتي، أو 

للسنة التي ثبَت فيها التسجيل الصوتي إذا لم يكن قد نشر.

تحمى حقوق هيئة الإذاعة لمدة )20( عشرين سنة تحسب من أول السنة الميلادية . 10

التالية للسنة التي تم فيها أول بث لهذه البرامج.

المادة )21( 
الترخيص الإجباري بالنسخ أو الترجمة

يجوز لأي شخص أن يطلب من الوزارة منحه ترخيصاً إجبارياً دون موافقة المؤلف بالنسخ 

أو الترجمة أو بهما معاً لأي مصنف محمي طبقاً لأحكام هذا المرسوم بقانون، وذلك بعد 

مضي )3( ثلاث سنوات من تاريخ نشر المصنف في حال الترخيص بالترجمة، ويكون إصدار 

الترخيص بقرار مسبب، على أن يحدد فيه النطاق الزماني والمكاني لاستغلاله، والمقابل العادل 

المستحق للمؤلف، وبما يضمن عدم إلحاق الضرر بالمؤلف أو خلفه أو المساس بالاستغلال 

العادي للمصنف، على أن يقتصر الغرض من منح الترخيص على الوفاء باحتياجات التعليم 

بجميع أنواعه ومستوياته أو احتياجات المكتبات العامة ودور الحفظ، وذلك وفقاً للشروط 

والضوابط والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

19 18

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المادة )22( 
القيود والاستثناءات

لا  وبما  بقانون،  المرسوم  عليها في هذا  المنصوص  الأدبية  المؤلف  بحقوق  الإخلال  مع عدم 

العادي للمصنف ولا يسبب ضرراً غير مبرر بالمصالح المشروعة، لا  يتعارض مع الاستغلال 

يجوز للمؤلف بعد نشر مصنفه أن يمنع الغير من القيام بأي عمل من الأعمال الآتية:

المهني، . 1 أو  الربحي  الشخصي غير  الناسخ  المصنف لاستعمال  عمل نسخة وحيدة من 

ويستثنى من ذلك ما يأتي:

وبموافقة أ.  عام،  مكان  في  إذا وضعت  إلا  التطبيقية  أو  الجميلة  الفنون  مصنفات 

صاحب الحق أو خلفه.

مصنفات العمارة إذا كانت قائمة بصفة دائمة في الأماكن العامة.ب. 

هذه ج.  من   )2( للبند  وفقاً  إلا  البيانات  وقواعد  وتطبيقاتها  الآلي  الحاسب  برامج 

المادة.

عمل نسخة وحيدة من برنامج الحاسب الآلي أو تطبيقاته أو قواعد البيانات بمعرفة . 2

حائزه الشرعي وله وحده للاقتباس منه، على أن يتم ذلك في حدود الغرض المرخص 

به، أو بغرض الحفظ، أو الإحلال عند فقد النسخة الأصلية، أو تلفها، أو عدم صلاحيتها 

للاستخدام، وبشرط إتلاف النسخة الاحتياطية أو المقتبسة وإن كانت محملة أو مخزنة 

في جهاز الحاسب الآلي بمجرد زوال سند حيازته للنسخة الأصلية.

النسخ من مصنفات محمية وذلك للاستعمال في إجراءات قضائية، أو ما في حكمها، في . 3

حدود ما تقتضيه هذه الإجراءات، مع ذكر المصدر واسم المؤلف.

مكتبات . 4 أو  المحفوظات،  أو  للوثائق،  دار  بمعرفة  المصنف  من  وحيدة  نسخة  تصوير 

الاطلاع أو مراكز التوثيق والتي لا تستهدف أي منها الربح سواءً أكان بصورة مباشرة أم 

غير مباشرة، وذلك في إحدى الحالتين الآتيتين:

أن يكون النسخ بهدف المحافظة على النسخة الأصلية، أو لتحل هذه النسخة محل أ. 

نسخة فقدت، أو تلفت، أو أصبحت غير صالحة للاستخدام واستحال الحصول على 

بديل لها بشروط معقولة.

دراسة ب.  في  لاستخدامها  طبيعي  شخص  طلب  تلبية  النسخ  من  الغرض  يكون  أن 

أو بحث، على أن يتم ذلك لمرة واحدة أو على فترات متفاوتة، وذلك إذا تعذر 

الحصول على ترخيص بالنسخ طبقاً لأحكام هذا المرسوم بقانون.

الاستشهاد بفقرات قصيرة، أو اقتباسات، أو تحليلات في حدود المألوف للمصنف، بقصد . 5

النقد أو المناقشة، أو الإعلام، مع ذكر المصدر واسم المؤلف.

المنشأة . 6 داخل  الطلاب  بواسطة  أو  العائلة  إطار  داخل  اجتماعات  في  المصنف  أداء 

التعليمية على ألا يتم ذلك بمقابل مباشر أو غير مباشر.

برامج . 7 المعمارية في  أو  التشكيلية،  أو  التطبيقية،  أو  الجميلة،  الفنون  عرض مصنفات 

إذاعية إذا كانت هذه المصنفات قائمة بصفة دائمة في الأماكن العامة.

نسخ أجزاء قصيرة من مصنف في صورة مكتوبة أو مسجلة تسجيلًا سمعياً أو سمعياً . 8

بصرياً لأهداف تربوية تثقيفية، أو دينية، أو للتدريب المهني، على أن يكون النسخ في 

حدود معقولة ولا يتجاوز الغرض منه، وان يذكر اسم المؤلف وعنوان المصنف كلما 

كان ذلك ممكناً، وألا تكون الجهة الناسخة تهدف إلى الربح سواء أكان بصورة مباشرة 

لأحكام هذا  بالنسخ طبقاً  الحصول على رخصة  إمكان  مباشرة، وبشرط عدم  أم غير 

المرسوم بقانون.

أن يكون النسخ جزءاً عرضياً لا يتجزأ من عملية بث مصنف خلال وسيط أو شبكة بين . 9

أطراف أخرى، أو ضمن عملية تجعل نسخة مشروعة من المصنف مخزنة رقمياً وقابلة 

للدخول إليها.

أن يكون النسخ من قبل شخص مرخص له من صاحب الحق أو بمقتضى القانون بالقيام . 10

بالبث أو بالعملية المشار إليها في البند )9( من هذه المادة.

أن يتم النسخ ضمن خطوات عرضية وحتمية تقنية، لتأدية عمل مشروع، بما يكفل . 11

الأغراض  باستثناء  أخرى  أغراض  لأي  استرجاعها  إمكانية  دون  تلقائياً  النسخة  محو 

الواردة في البندين )9(، )10( من هذه المادة.

المادة )23( 
النسخة القابلة للنفاذ في نسق ميسر

للشخص المستفيد أو من ينوب عنه، إعداد نسخ من أي نسخة قابلة للنفاذ في نسق . 1

ميسر لاستخدامه الشخصي.

للهيئة المعتمدة أن تعد نسخ قابلة للنفاذ في نسق ميسر دون إدخال أي تغييرات غير . 2

لازمة أو أن تحصل عليه من هيئة معتمدة أخرى دون إذن المؤلف لتوفيرها للأشخاص 



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

21 20

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المستفيدين داخل الدولة أو خارجها متى كان لها نفاذ قانوني للمصنف أو لنسخة منه 

ومتى كان النشاط غير ربحي.

لغايات إعداد نسخ قابلة للنفاذ في نسق ميسر، تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم . 3

بقانون الشروط والضوابط التي يتعين توافرها في الهيئات المعتمدة.

المادة )24( 
نشر بعض المصنفات

ليس . 1 بقانون،  المرسوم  هذا  لأحكام  طبقاً  الأدبية  المؤلف  بحقوق  الإخلال  عدم  مع 

في  الإذاعة،  هيئات  أو  الدوريات،  أو  الصحف،  طريق  عن  النسخ  يمنع  أن  للمؤلف 

الحدود التي يبررها الغرض المستهدف من نشر أي مما يلي مع الإشارة إلى المصدر الذي 

نقلت عنه وإلى اسم المؤلف:

مقتطفات من مصنفاته التي أتيحت للجمهور بصورة مشروعة، وينطبق ذلك على أ. 

نقل مقتطفات من مصنفات مشاهدة أو مسموعة أثناء أحداث جارية أو إذاعتها 

أو نقلها إلى الجمهور بأي وسيلة أخرى.

المقالات المنشورة المتعلقة بالمناقشات في الموضوعات التي تشغل الرأي العام في ب. 

وقت معين، ما دام لم يرد عند النشر ما يفيد حظر ذلك.

الخطب والمحاضرات والأحاديث التي تلقى في الجلسات العلنية للمجالس النيابية ج. 

والقضائية، والاجتماعات العامة، على أن تنسخ في إطار نقل الأخبار الجارية.

بمراعاة البند )1( من هذه المادة يظل للمؤلف وحده، أو خلفه، الحق في جمع أي من . 2

هذه المصنفات في مجموعات تنسب إليه.

المادة )25( 
قيود أصحاب الحقوق المجاورة

تُطبق القيود الواردة على الحقوق المالية للمؤلف، المنصوص عليها في هذا المرسوم بقانون 

على أصحاب الحقوق المجاورة.

أحكام خاصة ببعض المصنفات 
المادة )26(

إذا اشترك عدة أشخاص في تأليف مصنف بحيث لا يمكن فصل نصيب أي منهم عن الآخر 

اعتبر جميع الشركاء مؤلفين للمصنف بالتساوي فيما بينهم، ما لم يُتفق كتابة على غير ذلك، 

وفي هذه الحالة لا يجوز لأحدهم الانفراد بمباشرة حقوق المؤلف إلا باتفاق مكتوب مسبق 

بينهم.

فإذا كان اشتراك كل من المؤلفين يندرج تحت نوع مختلف من الفن داخل ذات المصنف، 

ذلك  يضر  ألا  بشرط  حدة،  على  به  ساهم  الذي  الجزء  استغلال  في  الحق  منهم  لكل  كان 

باستغلال المصنف بالنسبة للباقين ما لم يتفق كتبة على غير ذلك.

ولكل منهم الحق في رفع الدعاوى عند وقوع اعتداء على أي حق من حقوق المؤلف المحمية 

بهذا المرسوم بقانون.

وإذا توفى أحد المؤلفين الشركاء دون خلف عام، يؤول نصيبه إلى باقي الشركاء أو خلفهم من 

بعدهم، ما لم يتفق كتابة على غير ذلك.

المادة )27(
يباشر  أن  الجماعي  المصنف  بابتكار  وجه  الذي  الاعتباري  أو  الطبيعي  للشخص  يكون 

وحده حقوق المؤلف الأدبية والمالية عليه ما لم يكن هنالك اتفاق بخلاف ذلك.

المادة )28( 
حقوق المؤلف المالية في علاقته بالغير

ما لم يتفق كتابة على غير ذلك، تكون حقوق المؤلف المالية في علاقته بالغير، وفقاً للآتي:

إذا ابتكر المؤلف لصالح شخص آخر فإن حقوق التأليف تعود لمن تم لصالحه.. 1

صاحب . 2 أعمال  أو  بأنشطة  متعلقاً  مصنفاً  عمله  أثناء  العامل  أو  الموظف  ابتكر  إذا 

العمل وبتكليف مباشر منه أو غير مباشر أو استخدم للتوصل إلى ابتكار هذا المصنف 

خبرات أو معلومات أو أدوات أو آلات أو مواد صاحب العمل الموضوعة تحت تصرفه 

تعود حقوق المؤلف المالية لصاحب العمل مع مراعاة الجهد الفكري للعامل.

يستخدم . 3 ولم  العمل  صاحب  بأعمال  يتعلق  لا  مصنفاً  العامل  أو  الموظف  ابتكر  إذا 



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

23 22

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

هذا  إلى  التوصل  في  الأولية  مواده  أو  أدواته  أو  معلوماته  أو  العمل  خبرات صاحب 

الابتكار، تعود حقوق المؤلف المالية للموظف أو العامل.

المادة )29( 
المؤلف الشريك

يعتبر مؤلفاً شريكاً في المصنف السمعي أو البصري أو السمعي البصري كل ممن يأتي:. 1

مؤلف السيناريو أو الفكرة المكتوبة.أ. 

السمعي ب.  للأسلوب  ملائماً  يجعله  بشكل  موجود  أدبي  مصنف  بتحوير  يقوم  من 

البصري.

مؤلف الحوار.ج. 

مؤلف الموسيقى إذا قام بوضعها خصيصاً للمصنف.د. 

 المخرج إذا باشر رقابة فعلية في إنجاز المصنف.	. 

مؤلف . 2 يعتبر  عليه،  سابق  آخر  مصنف  من  مستخرجاً  أو  مستنبطاً  المصنف  كان  إذا 

المصنف السابق شريكاً في المصنف الجديد.

لمؤلف الشطر الأدبي أو الشطر الموسيقي الحق في نشر ما يخصه بطريقة أخرى غير . 3

الطريقة المنشور بها المصنف المشترك ما لم يتفق كتابة على غير ذلك.

إذا امتنع أحد الشركاء في تأليف مصنف سمعي أو بصري أو سمعي بصري عن إتمام . 4

الجزء الخاص به، فلا يترتب على ذلك منع باقي الشركاء من استغلال الجزء الذي أنجزه، 

وذلك مع عدم الإخلال بما للممتنع من حقوق مترتبة على اشتراكه في التأليف.

البصري . 5 السمعي  أو  البصري  أو  السمعي  المصنف  استغلال  مدة  طول  المنتج  يكون 

دون  استغلاله  على  الاتفاق  في  خلفهم  وعن  المصنف،  مؤلفي  عن  نائباً  عليه  المتفق 

الإخلال بحقوق مؤلفي المصنفات الأدبية أو الموسيقية المقتبسة أو المحورة، كل ذلك ما 

لم يتفق كتابة على غير ذلك، ويعتبر المنتج ناشراً لهذا المصنف، وتكون له حقوق الناشر 

عليه وعلى نسخه في حدود أغراض الاستغلال المالي.

إذا وافق فنان الأداء على تثبيت أدائه في تثبيت سمعي بصري، تنقل الحقوق الاستئثارية . 6

المالية للترخيص باستغلال الأداء المثبت في التثبيت السمعي البصري المنصوص عليها في 

هذا المرسوم بقانون إلى منتج التثبيت السمعي البصري أو من يُصرح له بممارستها، ما 

لم يتفق كتابة على غير ذلك بين فنان الأداء ومنتج التثبيت السمعي البصري.

المادة )30(
يكون ناشر المصنف مفوضاً بمباشرة الحقوق المنصوص عليها في هذا المرسوم بقانون في حال 

كان المصنف لا يحمل اسم المؤلف أو الذي يحمل اسمًا مستعاراً، ما لم يعين المؤلف وكيلًا 

آخر أو يعلن شخصيته ويثبت صفته أو ينتفي الشك في حقيقة شخصيته.

المادة )31( 
حقوق المؤلف المعماري

تعتبر حقوق المؤلف بشأن التصاميم المعمارية ملكاً لمالك العقار أو من في حكمه، ما . 1

لم يتفق صراحة على غير ذلك.

يجوز لمالك العقار أو من في حكمه القيام بإجراء أي تحسينات أو تغييرات على البناء . 2

القائم محل الرسومات والتصميمات والمخططات الهندسية وفق التشريعات النافذة.

بقصد . 3 مصادرتها  أو  معالمها  بتغيير  أو  بإتلافها  يقضى  ولا  المباني  على  الحجز  يجوز  لا 

المحافظة على حقوق المؤلف المعماري الذي تكون تصميماته أو رسومه أو مخططاته 

الهندسية قد استعملت بوجه غير مشروع، على ألا يخل ذلك بحقه في التعويض العادل.

قواعد عمل الجمعيات أو الجهات التي تتولى إدارة حقوق 
المؤلف )الإدارة الجماعية(

المادة )32( 
إلى  المالية  حقوقهم  عن  يتنازلوا  أن  المجاورة،  المؤلف والحقوق  لأصحاب حقوق  يجوز 

جمعيات مهنية متخصصة لإدارتها، أو أن يوكلوا جهات أخرى في مباشرة هذه الحقوق.

وتعتبر العقود التي تبرم بهذا الشأن عن طريق هذه الجمعيات أو الجهات عقوداً مدنية.

المادة )33(
تلتزم الجمعيات أو الجهات المنصوص عليها في المادة )32( من هذا المرسوم بقانون بعدم 

إجراء أي تفرقة بين طالبي التعاقد معها على استغلال المصنفات المعهود إليها إدارتها. ولا 

مالي  مقابل  نظير  استغلال  تراخيص  الجهة بمنح  أو  الجمعية  قيام  التفرقة  قبيل  يعتبر من 

مخفض في الحالتين التاليتين على أن يكون قرارها مسبباً:



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

25 24

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

استغلال المصنفات في حفلات عامة بواسطة أداء حي لفناني الأداء.. 1

استغلال المصنفات في إطار أنشطة تعليمية أو تثقيفية لا تدر عائداً مباشراً أو غير مباشر.. 2

المادة )34(
لا يجوز للجمعيات أو الجهات المنصوص عليها في المادة )32( من هذا المرسوم بقانون . 1

ممارسة أنشطة إدارة حقوق المؤلف والحقوق المجاورة إلا بعد الحصول على تصريح 

من الوزارة.

التصريح . 2 وإجراءات  وضوابط  شروط  بقانون  المرسوم  لهذا  التنفيذية  اللائحة  تحدد 

والتزامات المصرح له، والجزاءات الإدارية التي تفرض على مخالفة المصرح له لأحكام 

هذا المرسوم بقانون ولائحته التنفيذية.

الإجراءات التي تتخذها المحكمة تجاه المصنفات المخالفة
المادة )35( 

المستعجلة  الأمور  1992، لقاضي  لسنة   )11( رقم  الاتحادي  أحكام القانون  مراعاة  مع 

بالمحكمة المدنية المختصة، بناءً على طلب المؤلف أو من يخلفه، وبمقتضى أمر يصدر على 

عريضة، أن يأمر بالإجراءات التالية بالنسبة لكل مصنف تم نشره أو عرضه بدون إذن كتابي 

من المؤلف أو من يخلفه:

وقف نشر المصنف أو عرضه أو صناعته.. 1

توقيع الحجز على المصنف الأصلي أو نسخه والمواد التي استعملت في إعادة نشره أو . 2

استخراج نسخ منه، بشرط أن تكون تلك المواد غير صالحة إلا لإعادة نشر المصنف.

ومنع . 3 الجمهور،  بين  مصنف  إلقاء  أو  تمثيل  أو  لإيقاع  بالنسبة  العلني  الأداء  إثبات 

استمرار العرض القائم أو حظره مستقبلًا.

توقيع الحجز على الإيراد الناتج من النشر أو العرض.. 4

إثبات واقعة الاعتداء على أي من الحقوق المحمية طبقاً لأحكام هذا المرسوم بقانون.. 5

لقاضي الأمور المستعجلة أن يفرض على الطالب إيداع كفالة مناسبة، وعلى الطالب أن يرفع 

أصل النزاع إلى المحكمة المدنية خلال )20( عشرين يوماً التالية لصدور الأمر، فإذا لم يرفع 

في هذا الميعاد زال كل أثر له.

المادة )36(
يجوز لمن صدر ضده الأمر المشار إليه في المادة )35( من هذا المرسوم بقانون أن يتظلم 

منه أمام رئيس المحكمة التي صدر عنها الأمر خلال )15( خمسة عشر يوماً التالية لتاريخ 

صدوره، وفي هذه الحالة يكون لرئيس المحكمة تأييد الأمر أو إلغاؤه كلياً أو جزئياً أو تعيين 

حارس مهمته إعادة نشر المصنف محل النزاع أو استغلاله أو عرض أو صناعة أو استخراج 

نسخ منه، ويودع الإيراد الناتج في خزانة المحكمة حتى يفصل في أصل النزاع.

المادة )37( 
لجنة التظلمات

والحقوق . 1 المؤلف  بحقوق  الخاصة  التظلمات  »لجنة  تسمى  لجنة  الوزارة  في  تنشأ 

من  أثنين  وعضوية  العدل،  وزير  يرشحه  المتخصصين  القضاة  أحد  برئاسة  المجاورة« 

المتخصصين يختارهما الوزير، وتختص بالفصل في التظلمات التي يقدمها ذوو الشأن 

من القرارات الصادرة عن الوزارة.

التظلم . 2 وإجراءات  عملها  ونظام  التظلمات  لجنة  أعضاء  بتسمية  قراراً  الوزير  يصدر 

أمامها.

يجوز لكل ذي شأن الطعن في قرار لجنة التظلمات أمام المحكمة المختصة خلال )30( . 3

ثلاثين يوماً من تاريخ إبلاغه به.

القرارات . 4 إلغاء  بطلب  المختصة  المحكمة  أمام  الدعوى  تقبل  لا  الأحوال  جميع  وفي 

الصادرة من الوزارة تطبيقاً لأحكام هذا المرسوم بقانون قبل التظلم منها أمام لجنة 

التظلمات.

المادة )38( 
الإفراج الجمركي

مع مراعاة التشريعات النافذة في الدولة، للسلطات الجمركية من تلقاء نفسها أو بناءً . 1

على طلب المؤلف أو صاحب الحق أو من يخلفهما أو من يمثلهما أن تأمر بقرار مسبب 

بعدم الإفراج الجمركي- لمدة أقصاها )20( عشرين يوماً- عن أي مواد مخالفة لأحكام 

هذا المرسوم بقانون.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

27 26

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

لا يجوز للسلطات الجمركية منع المؤلف أو صاحب الحق أو من يخلفهما أو يمثلهما . 2

من معاينة المواد المأمور بعدم الإفراج الجمركي عنها،

تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون الشروط والضوابط والإجراءات المتعلقة . 3

بالمعاينة وتقديم طلب وقف الإفراج الجمركي والبت فيه.

العقوبات 
المادة )39( 

مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد ينص عليها أي قانون آخر، يعاقب بالحبس مدة لا . 1

تقل عن )2( شهرين وبالغرامة التي لا تقل عن )10,000( عشرة آلاف درهم ولا تزيد 

على )100,000( مائة ألف درهم، أو بإحدى هاتين العقوبتين، كل من قام بغير إذن 

كتابي من المؤلف أو صاحب الحق المجاور أو خلفهما بأي من الأفعال الآتية:

الاعتداء على حق من الحقوق الأدبية أو المالية للمؤلف أو صاحب الحق المجاور أ. 

المنصوص عليها في هذا المرسوم بقانون، بما في ذلك وضع أي مصنف أو أداء أو 

تسجيل صوتي أو برنامج إذاعي مما تشمله الحماية المقررة في هذا المرسوم بقانون 

في متناول الجمهور سواءً عبر أجهزة الحاسب الآلي أو شبكات الإنترنت أو شبكات 

المعلومات أو شبكات الاتصالات أو غيرها من الطرق أو الوسائل الأخرى.

البيع أو التأجير أو الطرح للتداول، بأي صورة من الصور لمصنف أو تسجيل صوتي ب. 

أو برنامج إذاعي محمي طبقاً لأحكام هذا المرسوم بقانون، وتتعدد العقوبة بتعدد 

المصنف أو الأداء أو البرنامج أو التسجيل محل الجريمة.

وتكون العقوبة الحبس مدة لا تقل عن ستة أشهر والغرامة التي لا تقل عن )100,000( . 2

مائة ألف درهم، ولا تزيد على )500,000( خمسمائة ألف درهم في حالة العود.

المادة )40(
مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد ينص عليها أي قانون آخر، يعاقب بالحبس مدة لا . 1

تقل عن )6( ستة أشهر والغرامة التي لا تقل عن )100,000( مائة ألف درهم ولا تزيد 

على )700,000( سبعمائة ألف درهم أو بإحدى هاتين العقوبتين، كل من ارتكب أياً 

من الأفعال الآتية:

التصنيع أو الاستيراد دون وجه حق بغرض البيع أو التأجير أو التداول لأي مصنف أ. 

أو نسخ مقلدة أو أجهزة أو وسائل أو أدوات مصممة أو معدة خصيصاً للتحايل 

على الحماية أو التقنية التي يستخدمها المؤلف أو صاحب الحق المجاور لبث أو 

طرح للتداول أو تنظيم أو إدارة هذه الحقوق أو المحافظة على جودة نقاء معينة 

للنسخ.

إلكترونية ب.  معلومات  أو  تقنية  حماية  لأي  حق  وجه  دون  التعييب  أو  التعطيل 

تستهدف تنظيم وإدارة الحقوق المقررة في هذا المرسوم بقانون.

تحميل أو تخزين الحاسب الآلي بأي نسخة من برامج الحاسب الآلي أو تطبيقاته ج. 

أو قواعد البيانات دون ترخيص من المؤلف أو صاحب الحق أو خلفهما.

التي لا تقل عن . 2 العقوبة الحبس مدة لا تقل عن )9( تسعة أشهر والغرامة  وتكون 

)500,000( خمسمائة ألف درهم ولا تزيد على )1,000,000( مليون درهم في حالة 

العود.

المادة )41(
أو  الذكية  التطبيقات  أو  تطبيقاته  أو  الآلي  للحاسب  برنامجاً  استخدم  كل شخص  يعاقب 

قواعد البيانات دون ترخيص مسبق من المؤلف أو من يخلفه، بالغرامة التي لا تقل عن 

أو  برنامج  لكل  ألف درهم،  مائة   )100,000( تزيد على  ولا  ألف درهم  ثلاثين   )30,000(

تطبيق أو قاعدة بيانات.

على  تزيد  ولا  درهم،  ألف  مائة   )100,000( عن  تقل  لا  التي  الغرامة  العقوبة  وتكون 

)1,000,000( مليون درهم في حالة العود.

ويجوز للمحكمة إذا ارتكبت الجريمة باسم أو لحساب شخص اعتباري أو منشأة تجارية أو 

مهنية، أن تقضي بالغلق لمدة لا تجاوز )3( ثلاثة أشهر.

المادة )42(
مع عدم الإخلال بالعقوبات المقررة في المواد )39( و)40( و)41( من هذا المرسوم بقانون 

تقضي المحكمة بمصادرة النسخ المقلدة محل الجريمة أو المتحصلة منها وإتلافها، كما تقضي 

بمصادرة المعدات والأدوات المستخدمة في ارتكابها والتي لا تصلح إلا لهذا الغرض، ولها إغلاق 



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

29 28

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المنشأة التي ارتكبت فيها جريمة التقليد بما لا يجاوز ستة أشهر وبنشر ملخص الحكم الصادر 

بالإدانة في جريدة يومية أو أكثر على نفقة المحكوم عليه.

المادة )43( 
التعويض في حالة التعدي على الحقوق

يحق للمؤلف أو صاحب الحق طلب التعويض في حالة التعدي على حقوقه الأدبية والمالية 

وفقاً للقواعد العامة.

المادة )44( 
مباشرة حقوق المؤلف في حالة عدم وجود وارث

تؤول للوزارة حقوق المؤلف وفنان الأداء الأدبية والمالية على أي مصنف في حالة عدم وجود 

وارث أو موصى له. 

وتستمر الوزارة في مباشرة الحقوق الأدبية المنصوص عليها في هذا المرسوم بقانون بهدف 

المحافظة على المصنف وذلك بعد انقضاء مدة حماية الحقوق المالية المقررة للمصنف.

المادة )45( 
الصور أو التسجيلات الصوتية أو المرئية للغير

بمراعاة البند )9( من المادة )2( من هذا المرسوم بقانون، لا يجوز لمن تم الاتفاق معه على 

التقاط صورة أو تسجيل صوتي أو مرئي، بأي طريقة كانت، أن يحتفظ أو يعرض أو ينشر أو 

يوزع أصلها أو نسخاً منها دون إذن ذلك الشخص ما لم يتفق على خلاف ذلك.

ويستثنى من ذلك نشر الصورة في الحالات الآتية:

بمناسبة حوادث وقعت علناً، ما لم يتم حظر النشر من الجهات المختصة.. 1

إذا كانت تتعلق بالتغطية والتصوير لفعاليات وأنشطة الجهات الحكومية التي تقام . 2

للجمهور في مكان عام.

إذا سمحت بها الجهات المختصة خدمة للصالح العام.. 3

أو  الشخص  بشرف  مساس  تداولها  أو  الصورة  نشر  على  يترتب  ألا  مراعاة  مع  كله  وذلك 

سمعته أو اعتباره.

كانت  إذا  التي يمثلها  الجهة  أو  أو خلفه  الصورة  تمثله  الذي  للشخص  الأحوال  وفي جميع 

أو  استغلالها  أو  المختلفة،  النشر  وسائل  في  بنشرها  يأذن  أن  عمله،  أداء  بمناسبة  الصورة 

استخدامها، ولو لم يسمح بذلك المصور، ما لم يتفق على غير ذلك.

المادة )46( 
التزام الناقلات الوطنية

مع عدم الإخلال بأي حكم ورد في هذا المرسوم بقانون، على الناقلات الوطنية من طائرات 

وسفن وقطارات الالتزام بأحكامه.

المادة )47( 
الإشراف والرقابة

الجرائم  وضبط  بقانون،  المرسوم  هذا  أحكام  تنفيذ  على  والرقابة  الإشراف  الوزارة  تتولى 

والمخالفات التي تقع بالمخالفة لأحكامه، ويجوز بقرار من مجلس الوزراء- بناءً على اقتراح 

الوزير- تفويض أي من الجهات المحلية المختصة بهذه المهام.

المادة )48( 
الضبطية القضائية

يكون لموظفي الوزارة أو موظفي الجهات المحلية الذين يصدر بتحديدهم قرار من وزير 

العدل بالاتفاق مع الوزير أو رئيس الجهة القضائية المحلية صفة مأموري الضبط القضائي 

في إثبات ما يقع من مخالفة لأحكام هذا المرسوم بقانون أو لائحته التنفيذية أو القرارات 

الصادرة تنفيذاً لهما، وذلك في نطاق اختصاص كلّ منهم.

المادة )49( 
الرسوم

يصدر مجلس الوزراء قراراً بتحديد الرسوم اللازمة لتنفيذ أحكام هذا المرسوم بقانون.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

31 30

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المادة )50( 
اللائحة التنفيذية

يصدر مجلس الوزراء، بناءً على عرض الوزير، اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.

المادة )51( 
القرارات التنفيذية

يصدر الوزير القرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا المرسوم بقانون.

المادة )52( 
الإلغاءات

يلغى القانون الاتحادي رقم )7( لسنة 2002 في شأن حقوق المؤلف والحقوق المجاورة . 1

وتعديلاته.

يُلغى كل حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا المرسوم بقانون.. 2

يستمر العمل بالقرارات واللوائح المعمول بها قبل سريان أحكام هذا المرسوم بقانون، . 3

وبما لا يتعارض مع أحكامه، إلى حين صدور ما يحل محلها وفقاً لأحكام هذا المرسوم 

بقانون.

المادة )53( 
نشر المرسوم بقانون والعمل به

يُنشر هذا المرسوم بقانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به اعتباراً من 02 يناير 2022م.

خليفة بن زايد آل نهيان

رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة

 صدر عنا في قصر الرئاسة في أبوظبي:

بتاريخ: 13/صفر/1443هـ.

الموافق: 20/سبتمبر/2021م.

قرار مجلس الوزراء رقم )47( لسنة 2022 
بشأن اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي 

رقم )38( لسنة 2021 بشأن حقوق المؤلف 
والحقوق المجاورة)1(

مجلس الوزراء: 

بعد الاطلاع على الدستور، 	 

 وعلى القانون الاتحادي رقم )1( لسنة 1972 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات 	 

الوزراء، وتعديلاته، 

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )38( لسنة 2021 بشأن حقوق المؤلف والحقوق 	 

المجاورة، 

وبناء على ما عرضه وزير الاقتصاد، وموافقة مجلس الوزراء، 	 

قــــــــرّر: 

المادة )1(
التعريفات 

تطبق التعريفات الواردة في المرسوم بقانون اتحادي رقم )38( لسنة 2021 المشار إليه على 

هذا القرار، وفيما عدا ذلك يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين كل منها، 

ما لم يقضِ سياق النص بغير ذلك:

والحقوق  المؤلف  حقوق  بشأن   2021 لسنة   )38( رقم  اتحادي  بقانون  المرسوم  القانون: 

المجاورة.

بيانات وملكية المصنف وبيانات المؤلف  الذي تقيد فيه  سجل حقوق المصنفات: السجل 

أو أصحاب الحقوق أو أصحاب الحقوق المجاورة وكل ما يرد عليها من حقوق أو تصرفات. 

)1(  نشر في الجريدة الرسمية 	 عدد 727 بتاريخ 2022/05/13.



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

33 32

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

الإدارة الجماعية: جمعيات مهنية متخصصة أو أي جهات أخرى يتنازل لها أصحاب حقوق 

المؤلف والحقوق المجاورة عن الحقوق المالية أو يوكلوا إليها مباشرة تلك الحقوق وتحصيل 

المقابل المالي وتوزيعه عليهم.

تصريح الإدارة الجماعية: التصريح الصادر من الوزارة للإدارة الجماعية.

الجهة المختصة: الجهة الحكومية الاتحادية أو المحلية المعنية بإصدار التراخيص أو التصاريح 

أو الموافقات الخاصة بالمصنفات أو بمزاولة الأنشطة وفقا للتشريعات السارية لديها.

المادة )2(
سجل بيانات المصنفات وطلبات التسجيل

من . 1 بها  يتعلق  وما  الحقوق  بشأن  التصرفات  كافة  المصنفات  حقوق  سجل  يتضمن 

الحصرية ونطاقها ومدة  الحقوق  البيانات بشأن المصنف نفسه والمؤلف بما في ذلك 

الاستغلال والغرض المخصص وغيرها من تلك التصرفات التي ترد على الحقوق المشار 

إليها.

يتم تصنيف المصنفات لغايات السجل بما يتوافق مع طبيعتها. . 2

لا يجوز أن يتضمن طلب التسجيل أكثر من مصنف، ويراعى في ذلك نوع المصنفات.. 3

يجوز للمؤلف أو لأي من أصحاب الحقوق أو لأصحاب الحقوق المجاورة أو لأي من . 4

خلفائهم أن يتقدم بطلب تسجيل المصنف وفقا لأحكام هذا القرار. 

يقدم طلب تسجيل المصنفات، وفقا للإجراءات والأحكام الآتية:. 5

الوزارة الإلكتروني وتدفع عنها أ.  الطلبات بشأن تسجيل المصنف على موقع  تقدم 

الرسوم المستحقة. 

بشأن ب.  إضافية  متطلبات  أية  الوزارة  تحدد  البند،  هذا  من  )أ(  الفقرة  بمراعاة 

الاحتفاظ بالسجلات الإلكترونية وأية إجراءات أخرى.

يمنح مقدم الطلب رقمًا تسلسلياً وفقاً لتاريخ تقديمه.ج. 

يتضمن طلب التسجيل المشار إليه البيانات والمستندات الآتية:. 6

عنوان المصنف ونوعه ووصفه ولغته. أ. 

الوكالة مصدقة ب.  سند  من  ونسخة  وعنوانه  الطلب وجنسيته وصفته  مقدم  اسم 

وموثقة حسب الأصول.

اسم المؤلف، والاسم المستعار )إن وجد(، وجنسيته وعنوانه وتاريخ الوفاة )إن وجد(.ج. 

يثبت د.  الذي  والمستند  وعنوانها  وجدت(،  )إن  بالعمل  وجهت  التي  الجهة  اسم 

العلاقة بينها وبين المؤلف. 

اسم الناشر وعنوانه وتاريخ ومكان أول نشر، والرقم الدولي )إن وجد(. 	. 

الجغرافي و.  ونطاقه  ومدته  التصرف  ونوع  وعنوانه  وجنسيته  إليه  المتصرف  اسم 

والمستند الذي يثبت وقوع التصرف من المؤلف أو صاحب الحق.

بيانات المصنف وتفاصيله.ز. 

صورة من جواز سفر أو هوية كل من مقدم طلب التسجيل والمؤلف والمتصرف ح. 

إليه. 

نسخة من المصنف وفقا لطبيعة المصنف. ط. 

أي مستندات أو بيانات أخرى تطلبها الوزارة وتكلف بها مقدم الطلب بتقديم ي. 

أية مستندات أو بيانات تراها ضرورية للتحقق من توافر الشروط اللازمة لقبول 

طلبه، وذلك بموجب إخطار کتابي يوجه إليه بذلك.

تقوم الوزارة بدراسة الطلب والتحقق من الآتي:. 7

أن المصنف ليس من المواد التي لا تتمتع بالحماية طبقا لأحكام المادة )3( من أ. 

القانون. 

أن المصنف ليس من المصنفات التي تتطلب تصريحا من الجهة المختصة في الدولة. ب. 

استيفاء البيانات والمستندات الواردة في هذا القرار. ج. 

أن المصنف قد أصبح في شكله النهائي وليس مجرد مسودة، أو مبادرة، أو مشروع، د. 

أو فكرة.

إذا لم يستوفِ مقدم الطلب المستندات أو البيانات المطلوبة منه خلال مدة )60( ستين . 8

يوما من تاريخ إخطاره يُعتبر الطلب مرفوضاً. 

شهادة . 9 وتصدر  إليها،  المشار  المتطلبات،  استيفاء  بعد  الطلب  بدراسة  الوزارة  تقوم 

تسجيل المصنف بعد الموافقة على الطلب. 

الشروط . 10 فيه  تتوافر  لا  المصنف  أن  تبين  إذا  الطلب  برفض  مسبباً  قرارا  الوزارة  تصدر 

المنصوص عليها في القانون أو أن الطلب مخالف لأحكام هذا القرار، ويخطر مقدم الطلب 

بذلك، ويجوز لمن صدر قرار برفض طلبه أو اعتبار طلبه مرفوضاً أن يتقدم إلى الوزارة 



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

35 34

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

بطلب جدید بعد استيفاء المستندات والبيانات التي كانت سببا في صدور قرار الرفض. 

بمراعاة البند )10( من هذه المادة، يجوز التظلم أمام لجنة التظلمات من قرار الرفض . 11

خلال مدة  )30( ثلاثين يوما من تاريخ إخطاره بذلك. 

بمراعاة ما سبق، يجوز للوزارة في سبيل دراسة طلبات التسجيل الاستعانة بمن تراه من . 12

المختصين داخل الدولة أو خارجها، ويعتبر الرأي المقدم من المختص استشارياً للوزارة. 

على . 13 ويتعين  التداول،  أو  للاستغلال  تصريحاً  المصنف  تسجيل  شهادة  إصدار  يعد  لا 

تسجيل  إجازة  بشأن  بالدولة  المختصة  الجهة  متطلبات  استكمال  العلاقة  صاحب 

المصنف متى استدعت طبيعته ذلك. 

المادة )3(
تصحيح الخطأ المادي

يجوز لكل ذي شأن أن يطلب من الوزارة تصحيح أي خطأ مادي يقع في بيانات السجل. 

المادة )4(
التصرفات الواردة على سجل حقوق المصنفات

أو  المقيدة  البيانات  فيها شطب  بما  المصنفات  الواردة على سجل حقوق  التصرفات  توثق 

واجب  بات  قضائي  بناءً على حكم  أو  الأطراف  موافقة  على  بناءً  جديد  لشخص  تسجيلها 

التنفيذ. 

المادة  )5(
مستوردي وموزعي المصنفات

كافة . 1 المصنفات  حقوق  يتضمن سجل  القرار،  هذا  من   )2( المادة  في  ورد  ما  بمراعاة 

سند  فيها  بما  حقوق  من  علها  يرد  وما  والموزعين  المستوردين  أسماء  بشأن  البيانات 

أنشطتهم والجهات  الدولة، وبيانات عن  المصنفات في  توزيع  أو  استيراد  حقوقهم في 

التي خولتهم استيراد أو توزيع المصنفات على النحو المبين في السجل.

إذا . 2 المصنف  لذات  موزع  أو  مورد  من  أكثر  اسم  السجل  في  القيد  يتضمن  أن  يجوز 

توافرت في الطالب مسوغات هذا القيد. 

ذلك . 3 في  بما  بالمصنفات  يتعلق  نشاط  ممارسة  اعتباري  أو  طبيعي  لأي شخص  يكون 

الاستيراد، أو التوزيع، أو البيع، أو التأجير أو الإعارة حتى لو لم يكن مسجلًا في سجل 

حقوق المصنفات. 

لا يحول التسجيل في سجل حقوق المصنفات من موافقة الجهة المختصة أو الترخيص . 4

لدى سلطات الترخيص في كل إمارة لممارسة النشاطات وفق الأصول.

يتضمن طلب القيد في سجل حقوق المصنفات على البيانات والمستندات التالية بشأن . 5

مستوردي وموزعي المصنفات: 

اسم طالب القيد وجنسيته وصفته ومحل إقامته وعنوانه واسم المخول بالتوقيع أ. 

عنه. 

اسم الشخص الطبيعي أو الاعتباري المطلوب قيده وجنسيته وعنوانه ونشاطه. ب. 

ترخيص ممارسة النشاط الصادر عن الجهة المختصة بالدولة. ج. 

ترخيص الجهة المختصة بما فيها سلطة الترخيص بالإمارة التي يقع فيها مركز نشاط د. 

الشخص الاعتباري. 

عنوان المصنف ونوعه ولغته. 	. 

اسم الجهة المتعاقد معها وعنوانها. و. 

اسم الجهة المنتجة وعنوانها ومكان الإنتاج.ز. 

المستند الذي يثبت العلاقة القانونية التي تجيز الاستيراد أو التوزيع موضحا به ح. 

الآتي:

المنطقة الجغرافية المتفق عليها لتوزيع المصنف.( 1

المدة الزمنية للاستغلال المالي للمصنف.( 2

مكان وتاريخ توقيع المستند المشار إليه.( 3

التوثيق الرسمي للمستند وفقا للأصول القانونية المتبعة.( 4

ترجمة قانونية للمستند إلى اللغة العربية إذا كان محرراً بلغة أجنبية. ( 5

يراه ط.  ما  بتقديم  الطلب  مقدم  بها  وتكلف  الوزارة  تطلبها  أخرى  مستندات  أي 

مناسبا من بيانات أو وثائق أو توضیحات تدعم الطلب والوثائق المرفقة. 

يجوز للوزارة مخاطبة أية جهة للتحقق من سلامة الوثائق أو البيانات المقدمة.. 6

تقوم الوزارة بدراسة الطلب والتحقق من الآتي:. 7



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

37 36

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

أن المصنف ليس من المصنفات التي تتطلب تصريحا من الجهة المختصة في الدولة. أ. 

استيفاء البيانات والمستندات الواردة في هذا القرار. ب. 

إذا لم يستوف مقدم الطلب المستندات أو البيانات المطلوبة منه خلال مدة )60( ستين . 8

يوما من تاريخ إخطاره يُعتبر الطلب مرفوضاً.

في حالة قبول الوزارة لطلب غير مستوف للبيانات أو المستندات يُخطر صاحب الشأن . 9

بذلك مع بیان المطلوب توضيحه أو إرفاقه من بيانات أو أوراق أو مستندات، وعليه 

تقديمها خلال )60( ستين يوما من تاريخ الإخطار وإلا أعتبر لاغياً. 

يجوز للوزارة عدم قبول تسجيل أية طلبات لاحقة بعد مدة )60( الستين يوما. . 10

يجب على الوزارة رفض الطلب إذا كان مخالفاً لأحكام القانون أو هذا القرار، ويخطر . 11

صاحب الشأن بذلك. 

الرفض خلال مدة )30( ثلاثين يوماً من . 12 التظلمات من قرار  أمام لجنة  التظلم  يجوز 

تاريخ إخطاره بذلك.

المصنفات . 13 الممنوحة ومدتها وعدد  الحقوق  أنواع  يتم تسجيل  الطلب  قبول  في حالة 

وأسمائها ولغتها والنطاق الجغرافي لاستغلالها، وتقوم الوزارة بإصدار الشهادة. 

يجوز للوزارة بقرار مسبب أن تطلب شطب الشهادة بطرح المصنف للتداول من الجهة . 14

المختصة بالدولة.

المادة )6(
الإخطار بالتحديثات والتعديلات

على الأشخاص المقيدة أسماؤهم في سجل حقوق المصنفات إخطار الوزارة بكل تعديل أو 

تغيير يطرأ على بيانات السجل أو المستندات المرفقة خلال )20( عشرين يوماً من تاريخ 

التعديل أو التغيير، ويكون الإخطار بموجب كتاب يقدم من صاحب العلاقة، وتقوم الوزارة 

بالتأشير في السجل بأية تعديلات أو تغييرات مطلوبة. 

المادة )7(
الترخيص الإجباري بالنسخ أو الترجمة

الترجمة  أو  بالنسخ  ترخيص  الحصول على  بطلب  الوزارة  إلى  يتقدم  أن  يجوز لأي شخص 

أنواعه  بجميع  التعليم  باحتياجات  للوفاء  وذلك  بالقانون،  محمي  لمصنف  بكليهما  أو 

ومستوياته، أو باحتياجات المكتبات العامة أو دور الحفظ والأرشفة، ووفقاً للشروط الواردة 

في هذا القرار. 

المادة )8(
طلب الترخيص

على طالب الترخيص بالنسخ أو الترجمة، أن يقدم ما يثبت رفض المؤلف أو صاحب . 1

الحق منحه التصريح بنسخ المصنف أو ترجمته ونشر الطبعة المنسوخة، أو المترجمة، 

أو تعذره الوصول أو التواصل مع المؤلف أو صاحب الحق في استغلال المصنف.

في . 2 الحق  أو صاحب  المؤلف  مع  التواصل  أو  الوصول  الترخيص  طالب  تعذر  حال  في 

استغلال المصنف، فعليه أن يخاطب الناشر الذي ظهر اسمه على المصنف وتقديم ما 

يثبت اتخاذه الإجراءات المنصوص عليها في الفقرة السابقة. 

المادة )9(
اشتراطات الترخيص الإجباري بنسخ المصنف

مع عدم الإخلال بأحكام هذا القرار، يشترط لإصدار الترخيص الإجباري بنسخ المصنف . 1

ما يأتي:

أن تنقضي مدة )5( خمس سنوات من تاريخ أول نشر للمصنف. أ. 

ألا تكون نسخة المصنف المرخصة من المؤلف أو صاحب الحق في استغلال المصنف ب. 

متوافرة في أسواق الدولة.

بثمن ج.  والأرشفة  الحفظ  دور  أو  العامة  المكتبات  أو  التعليم  احتياجات  تلبي  أن 

مقارب للثمن المعتاد في الدولة بالنسبة لمصنفات مماثلة.

تستثنى من أحكام البند )1( من هذه المادة الحالات الآتية: . 2

أن يحتوي المصنف على موضوعات تتعلق بالعلوم الرياضية أو الطبيعية أو التقنية، أ. 

فيجوز التقدم بطلب الترخيص الإجباري بعد انقضاء مدة )3( ثلاث سنوات من 

تاريخ أول نشر للمصنف. 

والمؤلفات ب.  کالروايات  الخيال  بعالم  تتعلق  موضوعات  على  المصنف  يحتوي  أن 



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

39 38

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

الترخيص  بطلب  التقدم  فيجوز  الفن،  وكتب  والموسيقية  والمسرحية  الشعرية 

الإجباري بعد انقضاء مدة )7( سبع سنوات من تاريخ أول نشر للمصنف.

انقضاء مدة )3( ثلاثة أشهر على تاريخ أول اتصال بالمؤلف أو صاحب الحق في ج. 

استغلال المصنف، على أن تسري المدة بعد انقضاء مدة )5( خمس سنوات المشار 

إليها في الفقرة )أ( من البند )1( من هذه المادة، ومدة )7( سبع سنوات والمشار 

إليها في الفقرة )ب( من البند )2( من هذه المادة.

انقضاء مدة )6( ستة أشهر على تاريخ أول اتصال بالمؤلف أو صاحب الحق في د. 

استغلال المصنف، على أن تسري المدة بعد انقضاء مدة )3( ثلاث سنوات المشار 

إليها في الفقرة )أ( من البند )1()1( من هذه المادة. 

المادة )10(
شروط الترخيص الإجباري بالترجمة

مع عدم الإخلال بأحكام هذا القرار، يشترط لإصدار الترخيص الإجباري بالترجمة ما يأتي: 

انقضاء مدة )3( ثلاث سنوات من تاريخ أول نشر للمصنف دون توفر نسخة مترجمة . 1

منه إلى اللغة العربية أو إلى لغة عامة التداول في الدولة تلبي احتياجات التعليم أو 

الدولة  النسخة المترجمة قد نفدت في  إذا كانت  أو  الحفظ،  العامة أو دور  المكتبات 

بعد تلك المدة.

انقضاء مدة )6( ستة أشهر من تاريخ أول اتصال بالمؤلف أو صاحب الحق في استغلال . 2

المصنف، على أن تسري بعد انقضاء مدة )3( ثلاث سنوات المشار إليها في البند )1( 

من هذه المادة. 

متى . 3 الترجمة  بشأن  إليه  المشار  المصنف  على  يسري  المادة،  هذه  في  ورد  ما  بمراعاة 

كان يحتوي على صور توضيحية الأحكام المقررة بشأن النسخ وليس الترجمة بالأحكام 

والمدد والشروط المبينة في المادة )9( من هذا القرار.

)1( هكذا وردت في الأصل، ونرى صحتها » البند )2(«

المادة  )11(
محظورات الترخيص الإجباري

لا يجوز منح الترخيص في أي من الحالتين الآتيتين:

إذا تم سحب المصنف من التداول بناءً على طلب المؤلف أو صاحب الحق في استغلال . 1

الحقوق المالية.

للتداول . 2 المالية بطرح المصنف  إذا قام المؤلف أو صاحب الحق في استغلال الحقوق 

خلال المدة الإضافية المشار إليها في المادتين )9( و)10( من هذا القرار تلبية الاحتياجات 

التعليم أو المكتبات العامة أو دور الحفظ بثمن مقارب للثمن المعتاد في الدولة بالنسبة 

لمصنفات مماثلة. 

المادة )12(
التزامات الحائز على الترخيص

على حائز الترخيص الالتزام بما يأتي: 

أن يذكر اسم المؤلف على الطبعة المترجمة أو المنسوخة مع وضع عنوان المصنف كما . 1

ورد في لغته الأصلية. 

أن يضمن النقل الأمين للطبعة المعنية وذلك بنسخ أو ترجمة المصنف بصورة صحيحة. . 2

أن يقوم بالتأشير على كل طبعة منسوخة أو مترجمة بأنها صالحة للتداول داخل الدولة . 3

فقط، مع ذكر أن الطبعة صدرت بناءً على ترخيص إجباري. 

دور . 4 أو  العامة  المكتبات  أو  التعليم  باحتياجات  الوفاء  بهدف  الترخيص  يستخدم  أن 

الحفظ. 

أن يؤدي مقابلا ماليا عادلاً للمؤلف أو صاحب الحق في استغلال المصنف يتم تحديده . 5

في القرار الصادر بمنح الترخيص، بالاسترشاد بالمعايير الدولية المعمول بها في هذا المجال. 

أن يقدم للوزارة قبل تسلم الترخيص ما يثبت أن المقابل المالي المشار إليه في البند )5( . 6

من هذه المادة قابل للتحويل بعملة البلد الذي صدر فيه المصنف الأصلي، وأنه قد تم 

تسليمه للمؤلف أو صاحب الحق في استغلال المصنف. 

عدم تصدير المصنف المرخص إلى خارج الدولة. . 7



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

41 40

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المادة )13( 
الترخيص بالنسخ أو الترجمة شخصي لا يجوز التنازل عنه

يكون الترخيص بالنسخ أو الترجمة صادراً باسم طالب الترخيص، ولا يجوز التنازل عنه للغير.

المادة )14(
انتهاء صلاحية الترخيص بالنسخ أو الترجمة

 1. تنتهي صلاحية الترخيص بالنسخ أو الترجمة إذا قام المؤلف أو صاحب الحق في استغلال 

المصنف بتوفيره منسوخاً أو مترجمًا بثمن مقارب لثمن المصنفات المماثلة في الدولة. 

2. يتم تداول الطبعة التي صدر لها ترخيص بالنسخ أو الترجمة حتى نفادها. 

المادة )15(
الإدارة الجماعية

تلتزم الإدارة الجماعية بالحصول على تصريح من الوزارة قبل ممارسة هذا النشاط. . 1

على الإدارة الجماعية الحصول قبل تقديم طلب التصريح المشار إليه في البند )1( من . 2

هذه المادة على الموافقة اللازمة من الجهة المختصة في الدولة وفقا للأوضاع المقررة في 

هذا الشأن. 

يشترط للحصول على تصريح الإدارة الجماعية، تقديم المستندات والبيانات الآتية:. 3

نسخة من النظام الأساسي لطالب التصريح وعقده التأسيسي. أ. 

نموذج العقد المبرم بين مقدم الطلب وبين المنتسبين من أصحاب الحقوق للجهة ب. 

طالبة التصريح، وآلية توزيع العائد بين المنتسبين. 

نموذج الاتفاقيات المتعلقة بالتحصيل المالي بين طالب التصريح وبين أي جهة أخرى ج. 

مستفيدة على أن تشمل تفاصيل الاتفاق المالي وآلية التحصيل. 

تقرير يتضمن البيانات والتفاصيل ذات العلاقة بما فيها الحقوق المالية من جداول د. 

وقوائم وغيرها مع الجهات المستفيدة وآلية التحصيل والتوزيع. 

صورة عن هوية المدير المسؤول للجهة طالبة التصريح.	. 

استيفاء . 4 بعد  وذلك  وإصداره  عليه  والموافقة  التصريح  طلب  بدراسة  الوزارة  تقوم 

المادة،  هذه  من   )3( البند  في  إليها  المشار  والمستندات  البيانات  واعتماد  المتطلبات 

وفي حال استدعى استكمال طلب التصريح أي بيانات لازمة أو التعديل على أي من 

وتزويد  ذلك  استدراك  التصريح  طالب  على  فيتعين  المقدمة،  والمستندات  البيانات 

الوزارة بالمتطلبات المشار إليها لإصدار التصريح. 

تلتزم الإدارة الجماعية بما يأتي:. 5

الأقل أ.  على  يوماً  بثلاثين   )30( التصريح  انتهاء  قبل  للوزارة  سنوي  تقرير  تقديم 

ويحتوي على المعلومات الآتية:

قائمة الأعضاء )أصحاب الحقوق( وصفاتهم وعناوينهم.( 1

بيانات بالأموال المحصلة، مع الإشارة إلى تصنيف المستخدم الذي تم استيفاء التحصيل منه.( 2

قائمة بالموظفين وأعمالهم. ونسبة العمالة الوطنية. ( 3

قائمة بأسماء والمسميات الوظيفية لمجلس الإدارة.( 4

اجتماعات ( 5 مثل  الجماعية  الإدارة  فيها  تشارك  التي  الرئيسية  النشاطات  عن  ملخص 

مجلس الإدارة، مؤتمرات قام)1( بتنظيمها أو حضورها، واحتفالات توزيع الجوائز.

ملخص ووصف لهدف ووضع أي نزاع حالي من إجراءات تقاضي أو غيرها من الإجراءات. ( 6

قائمة بالجهات الأجنبية التي تعاقد)2( معها الإدارة الجماعية. ( 7

بیانات مجموع المبالغ التي تم توزيعها في السنة الماضية.( 8

الأهداف الأساسية للسنة المقبلة.( 9

تقرير عن انضمامهم)3( في عضويات دولية. ( 10

الاحتفاظ بنسخة عن الاتفاق المبرم بينه وبين مستغلي الحقوق المالية والمحدد به ب. 

نفقات التحصيل المالي المتفق عليها. 

اتخاذ جميع الإجراءات الإدارية والقانونية لحماية حقوق المتعاقدين. ج. 

إعداد الحسابات الختامية وتوزيع الأرباح على المتعاقدين مرة على الأقل خلال السنة. د. 

السماح للمتعاقدين بالاطلاع على الحسابات الختامية وطريقة توزيع الأرباح. 	. 

التي و.  الجهات  بها  مبيناً  الحقوق  لأصحاب  عامة  دورية  تقارير  بإعداد  القيام 

استخدمت أعمالهم والمبالغ التي تم تحصيلها. 

)1( هكذا وردت في الأصل، ونرى صحتها »قامت«

)2( هكذا وردت في الأصل، ونرى صحتها »تعاقدت«

)3( هكذا وردت في الأصل، ونرى صحتها »انضمامها«



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

43 42

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

تقديم المعلومات والوثائق الواردة بهذا القرار إلى الوزارة كلما طلبت منه ذلك، ز. 

كما يحق للجهة المختصة القيام بالتفتيش على الإدارة الجماعية للحصول على هذه 

المعلومات والوثائق. 

عدم التمييز بين الأعضاء. ح. 

تلتزم الإدارة الجماعية بسداد الرسوم السنوية للتصريح، ويجدد سنويا بعد دفع الرسوم . 6

المقررة. 

للوزارة إلغاء التصريح بعد صدوره في حالة عدم التزام الإدارة الجماعية بأحكام القانون . 7

أو القرارات المنفذة له وتبقى التزاماته)1( تجاه المتعاقدين قائمة دون تحمل الوزارة أية 

مسؤولية. 

لا يجوز للإدارة الجماعية أن ترفض إدارة الحقوق المالية للمؤلفين أو أصحاب الحقوق . 8

المجاورة دون سبب يبرر ذلك. 

تلتزم الإدارة الجماعية بالتأكد من وصول العائد المادي للمؤلفين أو صاحب الحقوق . 9

المجاورة وفقأ لآلية التوزيع الداخلية وإبراز المستندات التي تؤكد ذلك وبتقديمها إلى 

الوزارة في حال الطلب. 

إدارة . 10 مقابل  المحصلة  الأموال  مجموع  من  نسبة  تقتطع  أن  الجماعية  للإدارة  يجوز 

تجميع وتوزيع العائد المالي للاستخدام على ألا تزيد نسبة الاقتطاع على نسبة %25 من 

مجموع المبالغ المحصلة ولا تكون هذه النسبة إلا للمصروفات الإدارية، ويجوز للوزارة 

أن تخفض هذه النسبة متى ما رأت ذلك.

لا تخصم أية مبالغ أخرى عدا المصروفات الإدارية إلا بموافقة الأعضاء المنتسبين.. 11

للوزارة أن تطلب من مقدم الطلب إبراز ما يثبت انتسابه إلى الاتحاد الدولي المعني . 12

بنشاط الإدارة الجماعية متى ما رأت ذلك. 

لا يجوز للإدارة الجماعية التعديل على البيانات أو المستندات المقدمة للحصول على . 13

التصريح بما فيها فرض أو تعديل ما يتعلق بالحقوق المالية قبل اعتمادها من الوزارة. 

من . 14 والشكاوى  الداخلية  النزاعات  لتسوية  آلية  الجماعية  الإدارة  عمل  آلية  تتضمن 

أشخاص مستقلين وذو خبرة في هذا المجال. 

)1(  هكذا وردت في الأصل، ونرى صحتها »التزاماتها«

تحدد الجزاءات الإدارية التي تفرض على مخالفة المصرح له لأحكام هذا القانون وهذا . 15

القرار بقرار من مجلس الوزراء بناء على اقتراح من الوزير. 

المادة )16(
النسخة القابلة للنفاذ في نسق میسر

أي . 1 للحصول على ترخيص لإعداد نسخ من  للوزارة  تتقدم  أن  المعتمدة  للهيئة  يجوز 

نسخة قابلة للنفاذ في نسق ميسر. 

يشترط لموافقة الوزارة تحقق ما يأتي: . 2

أن تقدم خدمات التعليم والتدريب أو القراءة التكفيفية أو النفاذ إلى المعلومات أ. 

للأشخاص المستفيدين ضمن أنشطتها الأساسية أو التزاماتها المؤسسية. 

أن يكون لها نفاذ قانوني إلى المصنفات أو إلى نسخ منها.ب. 

يقتصر توزيع النسخ في نسق ميسر للأشخاص المستفيدون أو الهيئات المعتمدة ج. 

داخل الدولة أو خارجها دون غيرهم. 

الالتزام بعدم إدخال تغييرات أخرى غير تلك اللازمة لجعل المصنف قابلا للنفاذ.د. 

أن يكون ذلك النشاط مُنجزاً على أساس غير ربحي. 	. 

الالتزام بإنشاء قاعدة بيانات بجميع النسخ الميسرة وتشمل كل مما يأتي:و. 

اسم المؤلف. ( 1

عنوان الكتاب. ( 2

اسم الناشر. ( 3

عدد النسخ. ( 4

طريقة التيسير. ( 5

اسم المطبعة التي قامة)1( بالتيسير ومكانها ونطاق توزيعها.( 6

يجوز لكل شخص مستفيد أو من ينوب عنه إعداد نسخ من أي نسخة قابلة للنفاذ في . 3

نسق میسر لاستخدامه الشخصي دون الحاجة لأي ترخيص.

)1( هكذا وردت في الأصل، ونرى صحتها »قامت«



قانون حقوق المؤلف والحقوق المجاورة لدولة الإمارات العربية المتحدة

45 44

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المادة )17(
الإفراج الجمركي

للمؤلف أو صاحب الحق أو من يخلفهما أن يقدم طلباً بعدم الإفراج الجمركي المؤقت . 1

للسلطات الجمركية قبل خروج المصنفات الفكرية من النطاق الجمركي، وعلى السلطات 

الجمركية أن تبت في الطلب ويخطر صاحب الطلب بالقرار فور صدوره. 

يجوز للسلطات الجمركية من تلقاء نفسها عدم الإفراج الجمركي المؤقت في حالة الشك . 2

في صحة أي من المستندات المقدمة إليها.

في جميع الحالات يتعين أن يكون قرار السلطات الجمركية بعدم الإفراج المؤقت مسبباً . 3

ولمدة أقصاها )20(  عشرون يوما. 

مصدقة . 4 الطلب  مضمون  في  حقه  تثبت  التي  المستندات  بطلبه  الطلب  مقدم  يرفق 

إليها  المشار  المستندات  صحة  من  التأكد  الجمركية  السلطات  وعلى  الأصول،  حسب 

بالتعاون مع الوزارة. 

للسلطات الجمركية أن تكلف الطالب بتقديم كفالة مناسبة أو ما يعادلها من ضمان . 5

يكفي لحماية الصادر بحقه قرار عدم الإفراج الجمركي من منع إساءة استعمال الحق 

في طلب وقف الإفراج الجمركي. 

لا يرد الضمان للطالب إذا قضي بإلغاء قرار عدم الإفراج الجمركي من محكمة مختصة . 6

أو قدم المستورد أو المصدر مستندات رسمية دالة على عدم صحة الطلب. 

المواد . 7 الحضور -إن شاء- لدى معاينة  الطالب من  بتمكين  الجمركية  السلطات  تلتزم 

المأذون  وصفة  اسم  فيه  محدداً  بالحضور  الإذن  يصدر  أن  على  الطلب،  في  الواردة 

بحضوره ويكون صالحاً لمرة واحدة فقط. 

لدى . 8 المطبقة  والإجراءات  والضوابط  الشروط  والمعاينة  الجمركي  الإفراج  بشأن  يتبع 

السلطات الجمركية.

المادة )18(
المصنفات المستقبلية

يقع باطلا كل تصرف للمؤلف في مجموع إنتاجه الفكري المستقبلي. . 1

استثناء من البند )1( من هذه المادة، يجوز للمؤلف التعاقد على عدد من مصنفاته . 2

المستقبلية بما لا يزيد على )10( عشرة مصنفات مستقبلية. 

المادة )19(
الإلغاءات

يُلغي كل حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار. 

المادة )20( 
نشر القرار والعمل به

ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره. 

محمد بن راشد آل مكتوم

رئيس مجلس الوزراء 

صدر عنا:

بتاريخ: 10 / شوال / 1443	 

الموافق: 11/ مايو /2022م



يُطلب من دار نشر معهد دبي القضائي



قانون

لدولة الإمارات العربية المتحدة

نســــعى فــي معهــــد دبـــــي القضــــــائي إلــى 
لتنميــة  رائــــدة  معـرفـــية  تجـــــربة  تقديـــــم 
البحــــث العلمــي ورفـــد المكـــتبة القانونيــة 
بإنتـــاج معرفــــي متمــــيز، خدمــــةً للقانونيين 
والعــــدليين وبنــاءً لمنظــومــــــة تنافســـــية 
مبتكــرة تعكـــس رؤيــــة المعهــــد ورســالته 
باعتبــاره معهــداً قضائيــاً رائــداً يدعــم التميّــز 

العدلــي والتنافســية العالميــة.

إصدارات 
دار نشـــر

حقوق المؤلف
والحقوق المجاورة 


